

# Hydratech Industries



## Annual Report 2016

The Annual General Meeting adopted the annual report on 31/5 - 2017

Chairman of the General Meeting

Rasmus Jacobsen

Name:

Hydratech Industries A/S • CVR 83 45 51 28 • Suensonsvej 14, DK-8600 Silkeborg, Denmark

## Contents

	<b>Page</b>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Consolidated income statement for 2016	12
Consolidated balance sheet at 31.12.2016	13
Consolidated statement of changes in equity for 2016	15
Consolidated cash flow statement for 2016	16
Notes to consolidated financial statements	17
Parent income statement for 2016	24
Parent balance sheet at 31.12.2016	25
Parent statement of changes in equity for 2016	27
Notes to parent financial statements	28
Accounting policies	35

## Entity details

### Entity

Hydratech Industries A/S  
Suensonsvej 14  
8600 Silkeborg

Central Business Registration No: 83455128

Founded: 01.05.1978

Registered in: Silkeborg

Financial year: 01.01.2016 - 31.12.2016

Website: [www.hydratech-industries.com](http://www.hydratech-industries.com)

E-mail: [denmark@hydratech-industries.com](mailto:denmark@hydratech-industries.com)

### Board of Directors

John Staunbjerg Dueholm, Chairman  
Esben Bay Jørgensen  
Søren Kringelholt Nielsen

### Executive Board

Søren Kringelholt Nielsen

### Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
City Tower, Værkmestergade 2  
8000 Aarhus C

## Management commentary

	<u>2016</u> <u>DKK'000</u>	<u>2015</u> <u>DKK'000</u>
<b>Financial highlights</b>		
<b>Key figures</b>		
Revenue	561.311	698.916
Gross profit/loss	156.078	235.349
Operating profit/loss	6.510	1.564
Net financials	(4.106)	(612)
Profit/loss for the year	(6.073)	(7.905)
Total assets	318.119	319.710
Investments in property, plant and equipment	2.566	11.932
Equity	28.040	44.954
Cash flows from (used in) operating activities	3.239	82.287
Cash flows from (used in) investing activities	(16.162)	(20.249)
Cash flows from (used in) financing activities	(4.691)	(85.451)
<b>Ratios</b>		
Gross margin (%)	27,8	33,7
Net margin (%)	(1,1)	(1,1)
Return on equity (%)	(16,6)	(17,6)
Equity ratio (%)	8,8	14,1

*Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.*

Referring to section 128(4) of the Danish Financial Statements Act, the statement of financial highlights only covers the figures for 2015 and 2016.

<b>Ratios</b>	<b>Calculation formula</b>	<b>Ratios</b>
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating profitability.
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.



## Management commentary

### Primary activities

The Group's primary activities are to develop, manufacture, sell and service hydraulic components.

The Group consists of three divisions (Wind, Fluid and Service) and is headquartered in Denmark, with subsidiaries in the US, China, India, Singapore, Norway and Hong Kong. The Group serves as sub-supplier in the market segments of wind, oil, gas, mining, industry and marine with related service activities.

### Development in activities and finances

After three years of positive growth, the Group's revenue went down from DKK 698m in 2015 to DKK 561m in 2016 because of the heavy curb put on investments in the Oil and Gas segments. Although revenue went down by DKK 137m, the pre-tax profit stands at DKK 2,4m, which is higher than last year. The positive development has continued in 2017 when Q1 saw revenue grow by two digits on the same period last year and operating profit go up by just over DKK 14m.

Revenue growth in 2017 is primarily a result of the Wind Division's focus on new customers in Asia and the Fluid Division's focus on new customers within mining, among other fields. This growth combined with the Company now seeing the full effect of the cost reductions initiated in 2016 have led to this heavy increase in earnings. So, revenue of the Wind Division continues to grow heavily, and revenue of the Fluid Division has stabilised concurrently with the stabilisation of oil prices.

When Hydratech Industries experienced a substantial decline in demand for their products for the Oil and Gas industry in the autumn of 2015 due to the global crisis in this industry, a drastic adjustment of the organisation was initiated which was also to prepare it for the increasing demand in the Wind market, the Company's other major market.

As a result of the global downturn in Oil and Gas, the Group completed a series of initiatives focusing on reducing costs and ensuring a strong focus on both wind and service division, which both saw strong growth in the same period. The initiatives involved a reduction of the number of employees at over 100 full-time positions, closure of offices in Germany and Norway, as well as a number of other cost reducing activities. The profit for 2016 is affected by one off costs of approximately DKK 20m to implement these actions, but despite this, a positive development in the Group's earnings has been realized. The Group's costs are reduced by more than 30% and are therefore strongly contributing to the positive development of earnings in the first quarter of 2017.

The process was completed before the summer of 2016, after which the Company has seen sound growth in both revenue and earnings. The effect of the initiatives launched to reduce costs and to sell to new markets now manifests itself in considerable progress for the Company.

At 31 December 2016, net interest-bearing debt stands at DKK 102m (2015: DKK 81m). No changes have been made to the Group's guidelines and procedures relating to the management of capital structure and administration thereof in 2016.

After the balance sheet date, agreements have been renegotiated with the Group's financial business partners to secure the necessary funding to maintain its activities and operations. Based on the agreements signed, the Group has ensured continued operations and performance of its financial obligations in the year ahead.

## Management commentary

### **Outlook**

The Group expects revenue of the Wind and Service Divisions to increase and that of the Fluid Division to stabilise as well as an overall performance for 2017 with increasing revenue and a much improved operating profit.

### **Fluid Division**

The Group expects that it will take several years for the Oil and Gas market to again be on a par with 2014, but considers its position strengthened once the crisis is over.

### **Wind Division**

The Group expects the positive development of the Wind Division to continue in 2017, with a steep increase in both revenue and earnings. This development is primarily based on a highly globalised wind turbine market, enhanced focus on quality at the Asian wind turbine manufacturers and the fact that, following a long development process, the Group signed contracts with new customers who, combined, will account for much of revenue.

### **Service Division**

The Group expects the positive development of the Service Division to continue in 2017, with an increase in both revenue and earnings. The Service Division services the huge installed base of group products all over the world, and expectations are that a number of newly developed products for the Service market will grow too.

In the medium to long term, the Group's key markets are expected to develop positively due to the steadily increasing need for energy in the world, but the long-term price decrease of oil may impact the market development in the short term. Moreover, the heavy currency fluctuations may also impact on the expectations for revenue and financial performance for 2017.

### **Particular risks**

The main operating risk of the Group relates to the ability of being strongly positioned in the markets where the products are sold and to ensure an always competitive production price.

Among other fields, the Group is engaged in the Oil and Gas industry, which is characterised by a cyclical level of activity that is affected by developments in crude oil prices and the US dollar rate. Furthermore, products are sold to the global Marine and Shipbuilding industry, traditionally a market sensitive to market fluctuations.

### **Warranty commitments**

As a supplier to the wind turbine industry, the Group has contracts with longer warranty coverage and extended coverage for serial claims if it can be proven that the Group's deliverables are defective.

Generally, the need for warranty provisions is reviewed on a regular basis, and specifically on a case-by-case basis to provide for warranty costs in subsequent years. At 31 December 2016, approximately DKK 2,5m has been provided for warranty cases.

## Management commentary

### **Price risks**

The Group's use of steel as a raw material involves a risk of general increases in the price of this type of commodity. However, for most production, the Group may include possible increases in the prices of commodities in the prices of the finished products.

### **Currency risks**

Selling the Group's products abroad means that results, cash flows and equity are affected by exchange rate developments in a number of currencies. Currency risk hedging takes place primarily by purchases and billing being effected in the same currency. No speculative foreign currency transactions are conducted.

Currency adjustments of investments in subsidiaries that are independent entities are recognised directly in equity. As a main rule, related currency risks are not hedged, as the Group believes that current hedging of such long-term investments will not be optimal from an overall risk and cost point of view.

### **Interest-rate risks**

The Group's loan financing is exposed to fluctuations in the interest-rate level.

### **Intellectual capital resources**

The Group constantly works to develop and make customised products and solutions. A large portion of revenue arises from projects and turnkey solutions, and this poses considerable demands on the knowledge resources of the Group's staff within each of the segments that its products are sold to.

To meet the Group's own high demands for the development and production of these solutions, it is vital to be able to recruit and retain staff with a high level of education as well as staff with technical experience. The Group thus intends to remain an attractive place of work.

### **Environmental performance**

With the most significant environmental impacts in mind, the Group intends to lower them to a minimum by ensuring optimum use of resources through the reduction of its energy consumption, waste streams and emissions to the environment, governed by what is possible technologically and financially.

The Company has obtained its environmental approval from the relevant government agency and is certified under ISO 14001:2004.

An environmental policy and related objectives have been developed in this respect to manage the environmental effort. The environmental policy is based on environmentally sound operations and is integrated as a natural element of the Group's objectives for product quality and production facilities.

### **Research and development activities**

The range of products is adjusted and developed on a regular basis to accommodate the customers' demands.

## Management commentary

Also in the financial year 2016 did the Group participate in various development projects together with current and potential customers. These are projects that will help expand the Group's range of products.

### **Statutory report on corporate social responsibility**

The Group has implemented policies with internal guidelines, objectives and strategies, under which a targeted effort is made to ensure a safe and healthy working environment so that both environmental and climatic matters are considered in the Group's processes.

As mentioned above, efforts are made to ensure a healthy working environment, for example, by focusing on the working environment in reporting, offering exercise programs to staff and access to healthy food.

With respect to the working environment, we can also point out that we arrange training sessions on a safe working environment. Also in this area, it is Management's opinion that efforts in 2016 have helped sustain a healthy and safe working environment for the Group's staff, and there have been no serious accidents in the Company in 2016.

The companies are certified by external parties with respect to the quality of processes with both the companies and their suppliers. These are requirements also posed by the customers, and the companies comply with them partly through internal processes and control procedures, partly through site visits to the suppliers.

The Group has set up a global quality and process department to ensure that guidelines are drawn up in this respect and to subsequently check that the companies comply with them.

Management believes that the organizational processes are at a satisfactory and necessary level and that the measures implemented will improve results in the years ahead.

The Group has not developed its own policies for protecting human rights but respects international conventions and observes national law for this area.

### **Statutory report on the underrepresented gender**

The Board of Directors and the Executive Board aim for equal opportunity for both genders at the Group's management levels and believe that diversity generates business value. In 2013, the Board of Directors laid down objectives for diversity on the Board of Directors and at other management levels. When nominating new candidates for the Board of Directors, the Board carefully considers what knowledge and professional experience are needed to ensure that the competencies required exist on the Board. Also, the Board of Directors strives to have the best composition possible based on background, gender etc.

### **Gender composition of Management**

When engaging managers, the knowledge and professional experience needed are considered carefully to ensure that the competencies required exist at all management levels. At least two executives are involved in the appointment of managers to ensure that the biggest management talents are hired, regardless of gender.

## Management commentary

The Board of Directors has set the following target figures for the gender composition in the Group:

- That both genders are represented on the Board of Directors by a share of at least 20% in 2017;
- That both genders are represented at management levels globally by a share of at least 20% in 2017.

At the balance sheet date, the Board of Directors consists of three men. There has not been any changes on the Board of Directors in 2016, and so we are not yet closer to meeting the target for 2017. When nominating candidates for the Board of Directors, the Board pursues the objective of adding more women to the Board. However, this must not affect the other recruiting criteria.

At year-end 2016, the gender composition at the other management levels was 3 women and 20 men. Efforts will continue in 2017.

### Statutory report on corporate governance

The Company complies with the Danish Venture Capital and Private Equity Association's guidelines for disclosures in the annual report. Please refer to [www.dvca.dk](http://www.dvca.dk) for further information.

The Company's share capital is not divided into share classes. Hydratech Industries Holding A/S is the parent whereas Anpartsselskabet af 4. juli 2008 is the ultimate parent to Hydratech Industries Holding A/S. Anpartsselskabet af 4. juli 2008 is owned by the private equity fund BWB Partners. This fund is represented on the Board of Directors by Esben Bay Jørgensen.

### Employees

In 2016, the average headcount was 473 against 564 in 2015. At 31 December 2016, the Group had 434 employees against 551 at 31 December 2015.

The development in headcount can be illustrated as follows:

	Denmark	Rest of the world
Headcount, beginning of year	294	257
Net inflow/outflow	(59)	(58)
Headcount, end of year	235	199

### Board of Directors

As in prior years, a separate Audit Committee has been set up. The Audit Committee refers to the Board of Directors.

The Audit Committee ensures that the Executive Board observes the objectives, strategies and business processes laid down by the Board of Directors. The Board of Directors has held seven meetings in 2016.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

## Consolidated income statement for 2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Revenue	1	561.311	698.916
Cost of sales		(356.926)	(410.957)
Other external expenses	2	(48.307)	(52.610)
<b>Gross profit/loss</b>		<b>156.078</b>	<b>235.349</b>
Staff costs	3	(134.234)	(210.710)
Depreciation, amortisation and impairment losses		(15.334)	(23.075)
<b>Operating profit/loss</b>		<b>6.510</b>	<b>1.564</b>
Income from other fixed assets investments		0	(340)
Other financial income	4	7.509	6.579
Other financial expenses	5	(11.615)	(6.851)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>2.404</b>	<b>952</b>
Tax on profit/loss for the year	6	(8.477)	(8.857)
<b>Profit/loss for the year</b>	7	<b>(6.073)</b>	<b>(7.905)</b>

## Consolidated balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Completed development projects		6.827	0
Acquired licences		5.804	7.156
Development projects in progress		12.534	12.412
<b>Intangible assets</b>	<b>8</b>	<b>25.165</b>	<b>19.568</b>
Land and buildings		25.473	26.030
Plant and machinery		15.529	20.644
Other fixtures and fittings, tools and equipment		1.991	2.272
Leasehold improvements		8.659	9.749
Property, plant and equipment in progress		9	155
<b>Property, plant and equipment</b>	<b>9</b>	<b>51.661</b>	<b>58.850</b>
Other investments		184	184
Deposits		2.254	2.408
Other receivables		0	413
<b>Fixed asset investments</b>	<b>10</b>	<b>2.438</b>	<b>3.005</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>79.264</b>	<b>81.423</b>
Raw materials and consumables		74.017	67.497
Work in progress		29.588	34.702
Manufactured goods and goods for resale		25.790	16.202
Prepayments for goods		1.303	8.129
<b>Inventories</b>		<b>130.698</b>	<b>126.530</b>
Trade receivables		74.417	72.803
Receivables from group enterprises		0	45
Deferred tax		0	2.756
Other receivables		4.269	6.284
Income tax receivable		0	6.270
Prepayments		1.749	2.568
<b>Receivables</b>		<b>80.435</b>	<b>90.726</b>
<b>Cash</b>		<b>27.722</b>	<b>21.031</b>
<b>Current assets</b>		<b>238.855</b>	<b>238.287</b>
<b>Assets</b>		<b>318.119</b>	<b>319.710</b>

## Consolidated balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Contributed capital		10.100	10.100
Retained earnings		17.940	26.854
Proposed dividend		0	8.000
<b>Equity</b>		<b>28.040</b>	<b>44.954</b>
Deferred tax		4.688	2.969
Other provisions		2.460	3.689
<b>Provisions</b>		<b>7.148</b>	<b>6.658</b>
Mortgage debts		7.859	8.697
Finance lease liabilities		3.559	4.331
Other payables		248	79
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>	<b>11</b>	<b>11.666</b>	<b>13.107</b>
Current portion of long-term liabilities other than provisions	11	2.022	2.198
Bank loans		111.240	86.935
Payables to other credit institutions		4.926	0
Prepayments received from customers		9.114	9.024
Trade payables		96.120	104.366
Payables to group enterprises		19.586	13.723
Income tax payable		1.325	2.565
Other payables		26.932	35.819
Deferred income		0	361
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>271.265</b>	<b>254.991</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>282.931</b>	<b>268.098</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>318.119</b>	<b>319.710</b>
Unrecognised rental and lease commitments	13		
Mortgages and securities	14		
Subsidiaries	15		



**Consolidated statement of changes in equity for 2016**

	<b>Contributed capital DKK'000</b>	<b>Retained earnings DKK'000</b>	<b>Proposed dividend DKK'000</b>	<b>Total DKK'000</b>
Equity beginning of year	10.100	26.854	8.000	44.954
Ordinary dividend paid	0	0	(8.000)	(8.000)
Exchange rate adjustments	0	(2.841)	0	(2.841)
Profit/loss for the year	0	(6.073)	0	(6.073)
<b>Equity end of year</b>	<b>10.100</b>	<b>17.940</b>	<b>0</b>	<b>28.040</b>

## Consolidated cash flow statement for 2016

	Notes	2016 DKK'000	2015 DKK'000
Operating profit/loss		6.510	1.564
Amortisation, depreciation and impairment losses		15.334	23.075
Other provisions		(1.229)	403
Working capital changes	12	(14.298)	69.940
<b>Cash flow from ordinary operating activities</b>		<b>6.317</b>	<b>94.982</b>
Financial income received		7.509	6.479
Financial income paid		(11.615)	(6.851)
Income taxes refunded/(paid)		1.028	(12.323)
<b>Cash flows from operating activities</b>		<b>3.239</b>	<b>82.287</b>
Acquisition etc of intangible assets		(11.807)	(13.427)
Acquisition etc of property, plant and equipment		(2.566)	(11.932)
Sale of property, plant and equipment		615	292
Sale of fixed asset investments		567	0
Changes in equity and other adjustments		(2.971)	4.818
<b>Cash flows from investing activities</b>		<b>(16.162)</b>	<b>(20.249)</b>
Instalments on loans etc		(1.617)	(2.937)
Dividend paid		(8.000)	(80.000)
Payables to other credit institutions		4.926	0
Other cash flows from financing activities		0	(2.514)
<b>Cash flows from financing activities</b>		<b>(4.691)</b>	<b>(85.451)</b>
<b>Increase/decrease in cash and cash equivalents</b>		<b>(17.614)</b>	<b>(23.413)</b>
Cash and cash equivalents beginning of year		(65.904)	(42.491)
<b>Cash and cash equivalents end of year</b>		<b>(83.518)</b>	<b>(65.904)</b>
Cash and cash equivalents at year-end are composed of:			
Cash		27.722	21.031
Short-term debt to banks		(111.240)	(86.935)
<b>Cash and cash equivalents end of year</b>		<b>(83.518)</b>	<b>(65.904)</b>

## Notes to consolidated financial statements

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>
<b>1. Revenue</b>		
Denmark	373.268	209.559
Foreign	188.043	489.357
	<b>561.311</b>	<b>698.916</b>

For competitive reasons, no information on the breakdown of revenue by activity has been provided.

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>
<b>2. Fees to the auditor appointed by the Annual General Meeting</b>		
Statutory audit services	1.561	1.355
Other assurance engagements	0	33
Tax services	115	41
Other services	580	132
	<b>2.256</b>	<b>1.561</b>

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>
<b>3. Staff costs</b>		
Wages and salaries	105.332	178.448
Pension costs	10.066	13.419
Other social security costs	7.237	13.783
Other staff costs	11.599	5.060
	<b>134.234</b>	<b>210.710</b>
Average number of employees	<b>473</b>	<b>564</b>

Referring to section 98(b3) of the Danish Financial Statements Act, no information has been provided on management remuneration.

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>
<b>4. Other financial income</b>		
Financial income arising from group enterprises	419	434
Other financial income	7.090	6.145
	<b>7.509</b>	<b>6.579</b>

## Notes to consolidated financial statements

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>	
<b>5. Other financial expenses</b>			
Financial expenses from group enterprises	538	278	
Other financial expenses	11.077	6.573	
	<b>11.615</b>	<b>6.851</b>	
	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>	
<b>6. Tax on profit/loss for the year</b>			
Tax on current year taxable income	4.730	1	
Change in deferred tax for the year	3.765	8.856	
Adjustment concerning previous years	(18)	0	
	<b>8.477</b>	<b>8.857</b>	
	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>	
<b>7. Proposed distribution of profit/loss</b>			
Ordinary dividend for the financial year	0	8.000	
Retained earnings	(6.073)	(15.905)	
	<b>(6.073)</b>	<b>(7.905)</b>	
	<b>Completed develop- ment projects DKK'000</b>	<b>Acquired licences DKK'000</b>	<b>Develop- ment projects in progress DKK'000</b>
<b>8. Intangible assets</b>			
Cost beginning of year	0	15.943	12.412
Exchange rate adjustments	0	(18)	0
Transfers	8.003	0	(8.003)
Additions	1.799	328	9.680
Disposals	0	0	(1.555)
<b>Cost end of year</b>	<b>9.802</b>	<b>16.253</b>	<b>12.534</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	0	(8.787)	0
Exchange rate adjustments	0	23	0
Impairment losses for the year	(2.038)	0	(1.555)
Amortisation for the year	(937)	(1.685)	0
Reversal regarding disposals	0	0	1.555
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>(2.975)</b>	<b>(10.449)</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>6.827</b>	<b>5.804</b>	<b>12.534</b>

## Notes to consolidated financial statements

### Development projects in progress

Development projects in progress comprise development of different hydraulic systems to be used in energy production. Costs of development projects consist in all material respects of internal costs of direct wages and direct materials incurred for the development work which is recorded on a continuous basis.

The carrying amount at 31.12.2016 amounts to DKK 12.534k. The systems are completed on a continuous basis and put into operation after completion of a satisfactory test. An amount of DKK 8,5m is expected to be needed to complete the development projects in progress.

Development projects in progress constitute a fundamental factor for the Company's strategy of maintaining the current position as a leader in technology.

Management has carried out an impairment test in 2016 of the carrying amount of development projects in progress. It is assessed that the recoverable amount in the form of value in use exceeds the carrying amount. The value in use is determined on the basis of the expected cash flows based on the budget years 2017-2020 approved by Management and a discount rate before tax of 10%.

### Completed development projects

Completed development projects comprise development of hydraulic systems to be used in energy production. The systems are put into operation on a current basis and amortised over the estimated useful life of the product. The projects are continuously reassessed in preparation for a review for impairment, and Management has not found any indication of impairment of the carrying amount.

## Notes to consolidated financial statements

	<b>Land and buildings DKK'000</b>	<b>Plant and machinery DKK'000</b>	<b>Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000</b>	<b>Leasehold improve- ments DKK'000</b>
<b>9. Property, plant and equipment</b>				
Cost beginning of year	42.569	139.855	16.149	17.279
Exchange rate adjustments	0	(911)	(218)	(15)
Additions	63	635	1.058	810
Disposals	0	(3.421)	(1.612)	0
<b>Cost end of year</b>	<b>42.632</b>	<b>136.158</b>	<b>15.377</b>	<b>18.074</b>
Depreciation and impairment losses beginning of the year	(16.539)	(119.211)	(13.877)	(7.530)
Exchange rate adjustments	0	875	228	166
Depreciation for the year	(620)	(4.910)	(698)	(2.051)
Reversal regarding disposals	0	2.617	961	0
<b>Depreciation and impairment losses end of the year</b>	<b>(17.159)</b>	<b>(120.629)</b>	<b>(13.386)</b>	<b>(9.415)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>25.473</b>	<b>15.529</b>	<b>1.991</b>	<b>8.659</b>
Recognised assets not owned by entity	-	2.632	612	-

## Notes to consolidated financial statements

	<b>Property, plant and equipment in progress DKK'000</b>		
<b>9. Property, plant and equipment</b>			
Cost beginning of year			155
Exchange rate adjustments			0
Additions			0
Disposals			(146)
<b>Cost end of year</b>			<b>9</b>
Depreciation and impairment losses beginning of the year			0
Exchange rate adjustments			0
Depreciation for the year			0
Depreciation and impairment losses end of the year			0
<b>Depreciation and impairment losses end of the year</b>			<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>			<b>9</b>
Recognised assets not owned by entity			-
	<b>Other investments DKK'000</b>	<b>Deposits DKK'000</b>	<b>Other receivables DKK'000</b>
<b>10. Fixed asset investments</b>			
Cost beginning of year	500	2.408	413
Disposals	0	(154)	(413)
<b>Cost end of year</b>	<b>500</b>	<b>2.254</b>	<b>0</b>
Impairment losses beginning of year	(316)	0	0
<b>Impairment losses end of year</b>	<b>(316)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>184</b>	<b>2.254</b>	<b>0</b>

## Notes to consolidated financial statements

	Instalments within 12 months 2016 DKK'000	Instalments within 12 months 2015 DKK'000	Instalments beyond 12 months 2016 DKK'000	Outstanding after 5 years DKK'000
<b>11. Liabilities other than provisions</b>				
Mortgage debts	806	809	7.859	4.635
Finance lease liabilities	1.216	1.389	3.559	0
Other payables	0	0	248	0
	<b>2.022</b>	<b>2.198</b>	<b>11.666</b>	<b>4.635</b>

	2016 DKK'000	2015 DKK'000
<b>12. Change in working capital</b>		
Increase/decrease in inventories	(4.168)	23.528
Increase/decrease in receivables	1.265	31.632
Increase/decrease in trade payables etc	(11.395)	14.780
	<b>(14.298)</b>	<b>69.940</b>

	2016 DKK'000	2015 DKK'000
<b>13. Unrecognised rental and lease commitments</b>		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b>56.763</b>	<b>72.869</b>

### 14. Mortgages and securities

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The mortgage also comprises the plant and machinery deemed part of the property.

Bank loans are secured by way of a deposited mortgage deed registered to the mortgagor on plant of DKK 10.595k nominal.

The carrying amount of mortgaged properties is DKK 25.473k.

Certain plant and machinery as well as other fixtures, etc have been financed by means of finance leases. The carrying amount of assets held under finance leases is DKK 3.244k.



## Notes to consolidated financial statements

	<u>Registered in</u>	<u>Equity inte- rest %</u>
<b>15. Subsidiaries</b>		
Hydratech Industries Fluid Power Ltd.	China	100,0
Hydratech Industries Fluid Power Inc.	USA	100,0
Hydratech Hong Kong Ltd.	Hong Kong	100,0
Hydratech Industries Fluid Power Asia Pacific Private Ltd.	Singapore	100,0
Hydratech Industries Fluid Power Norway AS	Norway	100,0
Hydratech Industries Wind Power Ltd.	China	100,0
Hydratech Industries Wind Power India Pvt. Ltd.	India	100,0

## Parent income statement for 2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Revenue		455.428	573.899
Cost of sales		(308.355)	(368.729)
Other external expenses		(25.082)	(25.140)
<b>Gross profit/loss</b>		<b>121.991</b>	<b>180.030</b>
Staff costs	1	(83.726)	(149.999)
Depreciation, amortisation and impairment losses		(10.292)	(8.626)
<b>Operating profit/loss</b>		<b>27.973</b>	<b>21.405</b>
Income from investments in group enterprises		(23.826)	(20.583)
Other financial income		4.183	4.350
Other financial expenses		(9.612)	(6.357)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>(1.282)</b>	<b>(1.185)</b>
Tax on profit/loss for the year	2	(4.791)	(4.677)
<b>Profit/loss for the year</b>	3	<b>(6.073)</b>	<b>(5.862)</b>

## Parent balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016</u> <u>DKK'000</u>	<u>2015</u> <u>DKK'000</u>
Completed development projects		6.827	0
Acquired licences		5.333	6.563
Development projects in progress		12.534	12.412
<b>Intangible assets</b>	<b>4</b>	<b>24.694</b>	<b>18.975</b>
Land and buildings		25.473	26.030
Plant and machinery		11.523	14.006
Other fixtures and fittings, tools and equipment		984	693
Leasehold improvements		3.421	3.666
Property, plant and equipment in progress		9	120
<b>Property, plant and equipment</b>	<b>5</b>	<b>41.410</b>	<b>44.515</b>
Investments in group enterprises		43.333	44.331
Other investments		184	184
Deposits		2.254	2.408
Other receivables		0	413
<b>Fixed asset investments</b>	<b>6</b>	<b>45.771</b>	<b>47.336</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>111.875</b>	<b>110.826</b>
Raw materials and consumables		46.874	48.167
Work in progress		17.643	19.436
Manufactured goods and goods for resale		14.141	7.450
Prepayments for goods		509	7.186
<b>Inventories</b>		<b>79.167</b>	<b>82.239</b>
Trade receivables		30.998	42.542
Receivables from group enterprises		58.356	34.517
Other receivables		433	697
Prepayments	7	1.295	2.211
<b>Receivables</b>		<b>91.082</b>	<b>79.967</b>
<b>Cash</b>		<b>25.063</b>	<b>3.609</b>
<b>Current assets</b>		<b>195.312</b>	<b>165.815</b>
<b>Assets</b>		<b>307.187</b>	<b>276.641</b>

## Parent balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Contributed capital		10.100	10.100
Reserve for development expenditure		6.547	0
Retained earnings		11.393	26.854
Proposed dividend		0	8.000
<b>Equity</b>		<b>28.040</b>	<b>44.954</b>
Deferred tax	8	5.767	2.969
Other provisions	9	2.460	3.689
Provisions for investments in group enterprises	10	3.978	0
<b>Provisions</b>		<b>12.205</b>	<b>6.658</b>
Mortgage debts		7.859	8.697
Finance lease liabilities		3.390	4.051
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>	11	<b>11.249</b>	<b>12.748</b>
Current portion of long-term liabilities other than provisions	11	1.951	2.164
Bank loans		108.046	72.502
Payables to other credit institutions		4.926	0
Prepayments received from customers		3.640	3.336
Trade payables		55.230	67.208
Payables to group enterprises		57.729	36.255
Joint taxation contribution payable		2.702	2.561
Other payables		21.469	28.255
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>255.693</b>	<b>212.281</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>266.942</b>	<b>225.029</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>307.187</b>	<b>276.641</b>
Unrecognised rental and lease commitments	12		
Contingent liabilities	13		
Mortgages and securities	14		
Related parties with controlling interest	15		

## Parent statement of changes in equity for 2016

	<b>Contributed capital DKK'000</b>	<b>Reserve for development expenditure DKK'000</b>	<b>Retained earnings DKK'000</b>	<b>Proposed dividend DKK'000</b>
Equity beginning of year	10.000	0	123	8.000
Effect of mergers and business combinations	100	0	26.731	0
Ordinary dividend paid	0	0	0	(8.000)
Exchange rate adjustments	0	0	(2.841)	0
Transfer to reserves	0	6.547	(6.547)	0
Profit/loss for the year	0	0	(6.073)	0
<b>Equity end of year</b>	<b>10.100</b>	<b>6.547</b>	<b>11.393</b>	<b>0</b>
				<b>Total DKK'000</b>
Equity beginning of year				18.123
Effect of mergers and business combinations				26.831
Ordinary dividend paid				(8.000)
Exchange rate adjustments				(2.841)
Transfer to reserves				0
Profit/loss for the year				(6.073)
<b>Equity end of year</b>				<b>28.040</b>

The Entity has merged with its former affiliated company, Hydratech Industries Fluid Power A/S. The merger was performed using the uniting-of-interests method.

As part of the merger, the Entity's capital was increased by DKK 100k nominal, whereby capital has been increased by a total of DKK 26.831k.

## Notes to parent financial statements

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>
<b>1. Staff costs</b>		
Wages and salaries	69.202	130.923
Pension costs	9.390	12.953
Other social security costs	2.514	3.091
Other staff costs	2.620	3.032
	<b>83.726</b>	<b>149.999</b>
Average number of employees	<b>260</b>	<b>300</b>

Referring to section 98(b3) of the Danish Financial Statements Act, no information has been provided on management remuneration.

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>
<b>2. Tax on profit/loss for the year</b>		
Tax on current year taxable income	2.702	2.584
Change in deferred tax for the year	2.107	2.093
Adjustment concerning previous years	(18)	0
	<b>4.791</b>	<b>4.677</b>

	<b>2016</b> <b>DKK'000</b>	<b>2015</b> <b>DKK'000</b>
<b>3. Proposed distribution of profit/loss</b>		
Ordinary dividend for the financial year	0	8.000
Retained earnings	(6.073)	(13.862)
	<b>(6.073)</b>	<b>(5.862)</b>

## Notes to parent financial statements

	<b>Completed develop- ment projects DKK'000</b>	<b>Acquired licences DKK'000</b>	<b>Develop- ment projects in progress DKK'000</b>
<b>4. Intangible assets</b>			
Cost beginning of year	0	12.762	12.412
Transfers	8.003	0	(8.003)
Additions	1.799	278	9.680
Disposals	0	0	(1.555)
<b>Cost end of year</b>	<b>9.802</b>	<b>13.040</b>	<b>12.534</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	0	(6.199)	0
Impairment losses for the year	(2.038)	0	(1.555)
Amortisation for the year	(937)	(1.508)	0
Reversal regarding disposals	0	0	1.555
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>(2.975)</b>	<b>(7.707)</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>6.827</b>	<b>5.333</b>	<b>12.534</b>

### Development projects in progress

Development projects in progress comprise development of different hydraulic systems to be used in energy production. Costs of development projects consist in all material respects of internal costs of direct wages and direct materials incurred for the development work which is recorded on a continuous basis.

The carrying amount at 31.12.2016 amounts to DKK 12.534k. The systems are completed on a continuous basis and put into operation after completion of a satisfactory test. An amount of DKK 8,5m is expected to be needed to complete the development projects in progress.

Development projects in progress constitute a fundamental factor for the Company's strategy of maintaining the current position as a leader in technology.

Management has carried out an impairment test in 2016 of the carrying amount of development projects in progress. It is assessed that the recoverable amount in the form of value in use exceeds the carrying amount. The value in use is determined on the basis of the expected cash flows based on the budget years 2017-2020 approved by Management and a discount rate before tax of 10%.

### Completed development projects

Completed development projects comprise development of hydraulic systems to be used in energy production. The systems are put into operation on a current basis and amortised over the estimated useful life of

## Notes to parent financial statements

the product. The projects are continuously reassessed in preparation for a review for impairment, and Management has not found any indication of impairment of the carrying amount.

	<b>Land and buildings DKK'000</b>	<b>Plant and machinery DKK'000</b>	<b>Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000</b>	<b>Leasehold improve- ments DKK'000</b>
<b>5. Property, plant and equipment</b>				
Cost beginning of year	42.569	78.664	5.531	4.525
Additions	63	497	801	271
Disposals	0	(519)	0	0
<b>Cost end of year</b>	<b>42.632</b>	<b>78.642</b>	<b>6.332</b>	<b>4.796</b>
Depreciation and impairment losses beginning of the year	(16.539)	(64.658)	(4.838)	(859)
Depreciation for the year	(620)	(2.643)	(510)	(516)
Reversal regarding disposals	0	182	0	0
<b>Depreciation and impairment losses end of the year</b>	<b>(17.159)</b>	<b>(67.119)</b>	<b>(5.348)</b>	<b>(1.375)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>25.473</b>	<b>11.523</b>	<b>984</b>	<b>3.421</b>
Recognised assets not owned by entity	-	2.632	612	-



## Notes to parent financial statements

	<b>Property, plant and equipment in progress DKK'000</b>
<b>5. Property, plant and equipment</b>	
Cost beginning of year	120
Additions	0
Disposals	(111)
<b>Cost end of year</b>	<b>9</b>
Depreciation and impairment losses beginning of the year	0
Depreciation for the year	0
Depreciation and impairment losses end of the year	0
<b>Depreciation and impairment losses end of the year</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>9</b>
Recognised assets not owned by entity	-

	<b>Investments in group enterprises DKK'000</b>	<b>Other investments DKK'000</b>	<b>Deposits DKK'000</b>	<b>Other receivables DKK'000</b>
<b>6. Fixed asset investments</b>				
Cost beginning of year	38.275	184	2.408	413
Additions	3.037	0	0	0
Disposals	0	0	(154)	(413)
<b>Cost end of year</b>	<b>41.312</b>	<b>184</b>	<b>2.254</b>	<b>0</b>
Revaluations beginning of year	6.056	0	0	0
Exchange rate adjustments	(2.841)	0	0	0
Share of profit/loss for the year	(21.618)	0	0	0
Adjustment of intra-group profits	(2.207)	0	0	0
Investments with negative equity depreciated over receivables	22.299	0	0	0
Investments with negative equity transferred to provisions	332	0	0	0
<b>Revaluations end of year</b>	<b>2.021</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>43.333</b>	<b>184</b>	<b>2.254</b>	<b>0</b>

## Notes to parent financial statements

### 7. Prepayments

Prepayments comprise prepaid costs, including insurance, subscriptions etc.

### 8. Deferred tax

Deferred tax is incumbent on intangible assets, property, plant and equipment, inventories and deferred income and provisions.

### 9. Other provisions

Other provisions comprise provisions for warranty commitments under orders delivered.

### 10. Provisions for investments in group enterprises

Provisions for investments in group enterprises comprise negative equity in subsidiaries when these exceed receivables from such subsidiaries and when the Entity has an obligation to support such subsidiaries.

	<b>Instalments within 12 months 2016 DKK'000</b>	<b>Instalments within 12 months 2015 DKK'000</b>	<b>Instalments beyond 12 months 2016 DKK'000</b>	<b>Outstanding after 5 years DKK'000</b>
<b>11. Liabilities other than provisions</b>				
Mortgage debts	806	809	7.859	4.635
Finance lease liabilities	1.145	1.355	3.390	0
	<b>1.951</b>	<b>2.164</b>	<b>11.249</b>	<b>4.635</b>

	<b>2016 DKK'000</b>	<b>2015 DKK'000</b>
<b>12. Unrecognised rental and lease commitments</b>		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b>41.303</b>	<b>51.215</b>

### 13. Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement in which Anpartsselskabet af 4. Juli 2008 serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore alternatively liable from the financial year 2013 for income taxes etc for the jointly taxed entities, but only for the share by which the Entity is included in the Group, and from 1 July 2012 also for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividends for these entities.

The Entity has provided a guarantee for subsidiaries' and Hydratech Industries Holding A/S' debts to Skandinaviska Enskilda Banken AB (SEB). The entities' debts to SEB amount to DKK 77.862k.

## Notes to parent financial statements

A letter of support has been issued to some subsidiaries. At 31 December 2016, debts of these subsidiaries total DKK 11.944k exclusive of group balances. Provisions have been made at 31 December 2016 for the negative equity of these subsidiaries.

### **14. Mortgages and securities**

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The mortgage also comprises the plant and machinery deemed part of the property.

Bank loans are secured by way of a deposited mortgage deed registered to the mortgagor on plant of DKK 10.595k nominal.

The carrying amount of mortgaged properties is DKK 25.473k.

Certain plant and machinery as well as other fixtures, etc have been financed by means of finance leases. The carrying amount of assets held under finance leases is DKK 3.244k.

Investments in the subsidiary Hydratech Industries Fluid Power, Inc, USA, have been provided as security for the Group's balances with SEB. The carrying amount of investments charged is negative.

### **15. Related parties with controlling interest**

Hydratech Industries Holding A/S, Hjørring holds all shares in the Company and thus has a controlling interest in the Company.
